Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°35/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 14/02/2025

ASSUNTO: Edital - Aluno Monitor do BEEM 2025

INTERESSADOS: Equipes Gestoras e Professores de OE das Unidades Escolares

Prezados (as),

Comunicamos que o Edital n° 03/2025 - Inscrições para o Projeto Aluno Monitor do
BEEM, vinculado ao Programa Estágio SP - BEEM da Rede Estadual de São Paulo, foi
publicado na edição de 10 de fevereiro de 2025 do Diário Oficial, e uma retificação do
Anexo 3 foi publicada na edição de 13 de fevereiro de 2025 do Diário Oficial.

Pontos importantes:
• O processo seletivo ocorrerá entre os dias 10/02 e 25/02/2025.
• Todo o processo de inscrição e aprovação dos monitores, para estudantes e escolas,
acontece via SED.
• A unidade escolar deve acompanhar as inscrições de sua escola e realizar as
entrevistas com os candidatos pré-aprovados.
• Após as entrevistas, a escola deve aprovar seus monitores e atribuir seus monitorados.
• Junto ao monitor, a escola deve organizar os momentos de atuação do Aluno Monitor.

Todos os detalhes encontram-se no Documento Orientador e no Edital. Fique atento às
vagas de sua escola (Anexo 3 retificado do edital) e não deixe de divulgá-las para seus
estudantes.

COPED
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS